



Węgry - Polska

Delegacja rządowa republiki węgierskiej przybyła w dniu wczorajszym do Warszawy



Wicepremier Mathias Rakosi

WARSZAWA (PAP). W dniu 17 czerwca 1948 roku przybyła do Polski węgierska delegacja rządowa z premierem Lajosem Dinnyesem na czele.

W skład delegacji wchodzi: wicepremier Matyas Rakosi, minister spraw zagranicznych Erik Molnar, minister sprawiedliwości Istvan Riesz, minister obrony narodowej Peter Veres oraz minister rolnictwa Istvan Dobi.

Z delegacją przybyli: wiceminister spraw zagranicznych Pal Sebestyen, general-porucznik policji węgierskiej Gabor Peter, generalny inspektor armii general-porucznik Georgy Palffy, dyrektor biura prezydenckiego w prezydium rady ministrów general-major Imre Radvanyi, szef sekcji dla spraw stosunków z zagranicą w prezydium rady ministrów Bela Major, szef sekcji politycznej w ministerstwie spraw zagranicznych S. Heltay, dyrektor gabinetu ministra spraw zagranicznych Peter Mod, referent dla spraw polskich w sekcji politycznej w ministerstwie spraw zagranicznych Georgy Zagor oraz sekretarz osobisty ministra spraw zagranicznych Pal Felix.

Delegacji towarzyszył w drodze z Budapesztu poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny R. P. w Budapeszcie dr. Alfred Fiderkiewicz.

Delegacja węgierska przybyła wczoraj nad ranem na graniczną stację Zebrzydowice, udekorowana na cześć gości barwami węgierskimi i polskimi.

Na dworcu Głównym w Warszawie, węgierską delegację rządową oczekiwali: prezes Rady Ministrów Cyrankiewicz, wicepremierzy Gomułka i Korzycki, minister spraw zagranicznych Modzelewski, minister obrony narodowej Marszałek Polski Żymierski, minister sprawiedliwości Świątkowski, komendant główny Milicji Obywatelskiej gen. Witold, oraz członkowie poselstwa Republiki Węgier.

skiej w Warszawie w pełnym składzie.

Obecni byli również przedstawiciele korpusu dyplomatycznego ambasadorowie: ZSRR, Rumunii i Czechosłowacji, posłowie Szwecji, Finlandii, Norwegii, Hiszpanii, Danii, charge d'affaires Szwajcarii, radcy ambasady jugosłowiańskiej Zemljah i Kuzmanowic.

O godzinie 10.03 przy dźwiękach węgierskiego hymnu narodowego wjechał na peron pociąg z gośćmi węgierskimi. Premier Dinnyes i minister obrony narodowej Veres wraz z generalnym inspektorem armii general-porucznikiem Palffy udali się z premierem Cyrankiewiczem i Marszałkiem Polski Żymierskim przed poczet sztandarowy. Orkiestra zaintonowała Polski Hymn Narodowy. Dowódca kompanii honorowej złożył raport premierowi Dinnyesowi, który pozdrowił kompanię, poczym wygłosił przemówienie, transmitowane przez radio.

Przemówienie premiera Dinnyesa

W imieniu rządu i pracującego ludu węgierskiego przepiełniony uczuciem przyjaźni, z radością wstępuję na ziemię bohaterkiej Warszawy. Wieczna wdzięczność i chwała ludzkości otacza to miasto, które tak wiele ucierpiało, którego dzielni mieszkańcy złotymi literami wpisali imię Warszawy w karty historii walk wolnościowych świata.

Ofiara nie była daremna, dziś państwo polskie jest wolne. Podobnie i my, Węgrzy, po

wielkich próbach i ofiarach krwi też zdobyliśmy wolność. Delegacja rządu wolnego ludu węgierskiego przybyła do wolnej Polski.

Pragniemy pogłębić naszą przyjaźń i stworzyć stosunki oparte na wzajemnym poszanowaniu, braterstwie, niepodległości i wolności obydwu naszych narodów.

Wraz z podpisaniem umowy o przyjaźni, więzy łączące dwa państwa i dwa narody przybierają jeszcze trwalszą formę, nabierającą jeszcze głębszej treści.

Niech żyje przyjaźń polsko-węgierska!

Niech żyje Polska.

Niech żyją ludy walczące o pokój.

Niech żyją dzielni mieszkańcy Warszawy.

Po przemówieniu, wygłoszonym przed mikrofonem przez premiera Dinnyesa, nastąpiły powitania z członkami rządu RP, których przedstawił premier Cyrankiewicz oraz z korpusem dyplomatycznym, przedstawionym przez dyrektora protokołu dyplomatycznego Gubrynowicza.

Po odebraniu defilady kompanii honorowej goście węgierscy odjechali do pałacyku Myslińskiego, gdzie zamieszkają w czasie swego pobytu w Warszawie.

O godz. 13.00 minister spraw zagranicznych Republiki Węgierskiej Erik Molnar w towarzystwie wicepremiera spraw zagranicznych Sebestyena, szefa sekcji politycznej w msz Weltay'a i posła węgierskiego w Warszawie



Premier Lajos Dinnyes

złożył wizytę ministrowi Spraw Zagranicznych Zygmuntovi Modzelewskiemu.

Podczas wizyty obecni byli wiceminister spraw zagr. Leszczycki, sekretarz gen. w MSZ ambasador Wierzbowski, naczelnik wydz. południowo-wschodniego Sobierajski oraz poseł R.P. w Budapeszcie dr Fiderkiewicz.

O godz. 14-ej premier Dinnyes i wicepremier Rakosi w towarzystwie posła Węgier w Warszawie złożyli wizytę premierowi Cyrankiewiczowi, który przyjął ich w obecności wicepremierów Gomułka i Korzyckiego, ministra Bermana oraz posła RP w Budapeszcie dr Fiderkiewicza.

Minister obrony narodowej Veres i generalny inspektor armii general-porucznik Palffy złożyli wizytę marszałkowi Polski.

Protest rządu polskiego w Paryżu przeciw uchwałom londyńskim godzącym w bezpieczeństwo Polski i Francji

PARYŻ, PAP. — Ambasador RP w Paryżu Jerzy Putrament złożył na ręce ministra spraw zagranicznych Francji Bidault notę o następującym brzmieniu:

„Zalecenia londyńskiej konferencji trzech mocarstw z udziałem Belgii, Holandii i Luksemburga, ogłoszone w dniu 7 czerwca rb. wzbudziły głęboki niepokój rządu i narodu polskiego, który w wyniku doświadczeń historii przekonany jest o tym, że uregulowanie problemu niemieckiego na zdrowych podstawach jest warunkiem bezpieczeństwa i pokoju.

Rząd polski niejednokrotnie dawał wyraz opinii całego narodu polskiego co do sposobu uregulowania tego problemu, a w szczególności sformułował ją wobec zastępców ministrów spraw zagranicznych w styczniu 1947 r. w Londynie oraz w deklaracji, ogłoszonej przez ministrów spraw zagranicznych Polski, Czechosłowacji i Jugosławii w Pradze w lutym 1948 r.

Rząd nasz i społeczeństwo polskie są przekonane, że doświadczenia historii, a w szczególności doświadczenia ostatniej wojny i okupacji potwierdziły raz jeszcze naturalną zbliżność interesów Polski i Francji wobec niebezpieczeństwa agresji niemieckiej.

Odmienność poglądów rządu francuskiego i rządu polskiego odnośnie form organizacji

Niemiec powojennych nie powinna przeszkadzać zgodności poglądów obu rządów co do samej konieczności zabezpieczenia się przed możliwością przyszłej agresji Niemiec. Dlatego też Naród Polski miał prawo spodziewać się, że w sprawie Niemiec głos Francji — jedyne wielkiego mocarstwa, sąsiadującego bezpośrednio z Niemcami, z natury rzeczy nie może godzić w podstawowy interes bezpieczeństwa krajów, sąsiadujących z Niemcami, w tej liczbie i Polski, ani go pomijać.

Zalecenia londyńskie stwarzają stan rzeczy, który wręcz podważa podstawy wspólnego trwałego uregulowania problemu Niemiec, pomijając radę czterech ministrów spraw zagranicznych i Radę Kontroll dla Niemiec, i wchodzi w uprawnienia właściwe tylko tym instytucjom.

Rząd polski nie może ponadto zgodzić się z tym, by decyzje w podstawowych sprawach Niemiec, były podejmowane z dowolnym uwzględnieniem tylko niektórych państw bezpośrednio zainteresowanych, przy pominięciu innych, w tej liczbie Polski, do czego państwa te posiadają prawo na zasadzie porozumienia, których kontrahentem jest również Francja.

Zalecenia konferencji londyńskiej zmierzają do ustalenia systemu stosunków, prowadzących do podziału Europy i wyłączenia z całości Niemiec ich części zachodniej, która

wyzyskuje specyficzną rolę w Zachodniej Europie, i w oparciu o swój dominujący potencjał przemysłowy i o swych protektorów, może stać się odskocznią dla nowej agresji w Europie.

Zalecenia te związują strukturalnie gospodarkę państw Europy zachodniej z Niemcami zachodnimi, wydzielnymi z całości Niemiec w odrębny kompleks polityczno-gospodarczy i w pewnym stopniu uzależniają gospodarkę tych państw od Niemiec zachodnich.

Elementem, który będzie potęgował niebezpieczeństwo, jest rola Zagłębia Ruhry w tzw. europejskim planie odbudowy. Zagłębie Ruhry, na które wpływ krajów najbardziej zainteresowanych jest coraz bardziej ograniczany, staje się w tym stanie rzeczy ośrodkiem przyszłej ekspansji. System kontroli nad Ruhra, wyłączony z systemu czterostronnej kontroli, nie może zabezpieczyć nie tylko postulatów, wynikających z motywów bezpieczeństwa, ale również bezpośrednich interesów gospodarczych państw sąsiadujących z Niemcami.

Taka koncepcja rozwiązania sprawy Niemiec, jaką zaledwie w trzy lata po zakończeniu wojny formułują zalecenia londyńskie, prowadzi z nieubлагaną logiką do supremacji gospodarczej Niemiec zachodnich, a więc do odrodzenia niemieckich sił agresywnych, czyli w konsekwencji do bezpośredniego zagrożenia Francji i Polski.

Falszywa polityka okresu międzywojennego spowodowała odrodzenie gospodarczej potęgi Niemiec. Rząd polski widzi w uchwałach londyńskich niebezpieczeństwo powtórzenia tych fatalnych błędów.

Rząd polski stoi na stanowisku, że sprawa bezpieczeństwa i pokoju, która była fundamentem 4-stronnych porozumień, musi opierać się w pierwszym rzędzie na uregulowaniu rozwoju gospodarczego Niemiec, zgodnie z interesem wszystkich narodów europejskich oraz na konsekwentnej i wytrwałej demokratyzacji Niemiec. Pogląd, że można się ograniczyć wyłącznie do gwarancji militarnych, byłby niewybaczalnie krótkowzroczny.

Protest, który rząd polski wyraża niniejszym przeciwko zaleceniom konferencji londyńskiej, podyktowany jest głęboką troską o najżywniejsze interesy bezpieczeństwa narodu polskiego, troską o historycznie ukształtowaną wspólność interesów Francji i Polski w obliczu groźby odrodzenia agresji niemieckiej, troską o solidarność naszych narodów, która jest jednym z istotnych warunków bezpieczeństwa wszystkich narodów Europy.

Rozdźwięki anglo-amerykańskie

Plan Marshalla — pcha W, Brytanię do katastrofy gospodarczej

NOWY JORK (PAP). „New York World Telegraph” zamieszcza relacje głównego korespondenta dyplomatycznego „United Press” w Londynie — Shackforda, twierdzącą, że kłopoty brytyjskie „martwią się obecnie znacznie bardziej stosunkami anglo-amerykańskimi, niż stosunkami ze Związkiem Radzieckim”. Zdaniem tych kół, różnice między Wielką Brytanią i USA są bardzo poważne. Oto —

według korespondenta „United Press” — główne powody zmartwienia Wielkiej Brytanii:

- 1) rozbieżności na temat Palestyny,
- 2) bardzo ciężka sytuacja finansowa Wielkiej Brytanii i niechęć opinii brytyjskiej wobec USA,
- 3) problem niemiecki, gdyż jakkolwiek W Brytania jest całkowicie zależna od USA i ich polityki, to jednak chętnie przychyliłaby się

w pewnych punktach do stanowiska Francji w sprawie przyszłości Niemiec,

4) silny nacisk USA w celu skłonienia Wielkiej Brytanii do zaniechania socjalizacji przemysłu,

5) oszczędnościowe tendencje kongresu U. S. A. w sprawie planu Marshalla, których zwycięstwo może sprawić, że Wielka Brytania stanie w obliczu katastrofy gospodarczej.

Kronika m. Radomska

KOMU WINSZUJEMY

Piątek, 18 czerwca 1948 roku.
Dziś: Elżbiety, Marka.

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- 10 — Straż Pożarna
- 11 — Urząd Bezpieczeństwa Publiczn.
- 12 — „Głos Radomszczański“
- 12 — R. S. W. „Prasa“
- 13 — Powiatowa Komenda MO.
- 51 — Miejski Komisariat MO
- 50 — Szpital Powiatowy
- 91 — Starostwo Powiatowe

Adres Redakcji i Administracji
„Głosu Radomszczańskiego“Radomsko, ul. Reymonta nr 39.
Administracja — telefon nr 12, czynny codziennie od godziny 9-iej do 16-iej w soboty od godz. 9-iej do 13-iej.

Służba Polsce w Radomsku

Zgodnie z zarządzeniem Komendanta Głównego Powszechnej Organizacji „Służba Polsce“ zostały przeprowadzone w Radomsku całodzienne ćwiczenia

wszystkich typów brygad — męskich i żeńskich „Służba Polsce“ pod hasłem: „Wszystkie jednostki terytorialne SP. w polu“.

Celem tej koncentracji było stwierdzenie stopnia sprawności brygad. W koncentracji wzięło udział 249 junaków i 290 junacek, zorganizowanych w dwóch brygadach męskich i trzech brygadach żeńskich.

Wymarsz brygad na ćwiczenia nastąpił w niedzielę o godz. 9 rano.

Komendę nad męskimi brygadami sprawowali: Komendant ob. por. Kułak Bronisław i Komendant ob. Bukowski Antoni. Komendę nad żeńskimi brygadami sprawowały: referentka powiatowa SP ob. Bartnik Maria i komendantka ob. Kwiecień Janina.

Na program zajęć składały się gry polowe, musztra, trójbój zespołowy i pogadanki. Ważnym wydarzeniem dla junaków i junacek było niespodziewane przybycie na teren ćwiczeń Komendanta Wojewódzkiej POSP. ob. płk. Koźluka i szefa sztabu Wojewódzkiej Komendy POSP. majora Koralewskiego.

Ulepszanie produkcji rolnej

W Ministerstwie Przemysłu i Handlu odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli Ministerstwa Rolnictwa, Centrali Rolniczej i innych zainteresowanych resortów, poświęcona za gadnieniu zaopatrzenia rolnictwa w odpowiednie maszyny i traktory na rok 1948-49 oraz na okres 1950-55. Przedstawiciel Ministerstwa Przemysłu i Handlu zakomunikował, że polityka gospodarcza na odcinku rolniczym dą-

ży do intensyfikacji rolnictwa. Podczas dyskusji uczestnicy tej konferencji, mając na uwadze dobro gospodarki, wypowiadali się za koniecznością wprowadzenia nowych typów maszyn, w celu ulepszenia prac rolniczych.

W celu ustalenia planu produkcji w przemyśle, Ministerstwo Rolnictwa ma opracować zapotrzebowanie na maszyny rolnicze na okres 1950 — 1955 r.

Młodzież robotnicza i chłopska

na wyższe uczelnie!

Organizacje młodzieżowe organizują sieć kursów dla kandydatów na I-szy rok studiów

Organizacje studenckie AZWM „Życie“, ZNMS, „Wici“ i ZMD podjęły wspólną akcję organizowania sieci kursów przedegzaminacyjnych dla kandydatów na I-szy rok studiów.

Całością organizacji tych kursów kieruje Centralny Akademicki Komitet Jedności Demokratycznej. Celem kursu jest przygotowanie młodzieży robotniczej i chłopskiej do egzaminów konkursowych na poszczególnych wydziałach uczelni.

Przy Centr. Akademickim Komitecie Jedności Demokratycznej powstała komisja dla spraw rekrutacji i kursów przedegzaminacyjnych. Komisja ta zajmie się zorganizowaniem sieci kursów w ośrodkach uniwersyteckich: w Warszawie, Krakowie, Wrocławiu, Poznaniu, Gdańsku, Łodzi, Lublinie, Szczecinie, Gliwicach i Toruniu. Kursy obejmą 3 tys. młodych robotników i chłopów — kandydatów na wyższe uczelnie. Nauka będzie bezpłatna, przy czym 60 — 70 procent słuchaczy zwolnionych będzie od opłat za utrzymanie i mieszkanie. Wykładowcami będą wykwalifikowane siły naukowe, a studenci prowadzić będą pomocnicze seminaRIA i repetytoria.

Równocześnie z organizowaniem kursów Centralny Akademicki Komitet Jedności Demokratycznej powołuje we wszystkich miastach uniwersyteckich Biura Informacyjno-Werbunkowe, które prowadzić będą szeroką akcję propagowania kursów przedegzaminacyjnych oraz werbunek młodzieży robotniczej i chłopskiej na wyższe studia.

Przedziwne pragnienie
marzyciela

Przechodził marzyciel ulicą Kolejową w listopadzie i widział robotników z fabryki „Thonet Mundus“, którzy odbierali przydziały żywnościowe przez okno wychodzące na ową ulicę Kolejową. Stał na deszczu, który padał z nielitościwego nieba. Przechodził marzyciel i w styczniu — robotnicy czekali na przydziały, kurcząc się z zimna i zacierając zmarznięte ręce. Przechodził w kwietniu — robotnicy siedzieli na chodniku i przymierzali przydziałowe buty, wydane im przez okno wprost na ulicę. Przechodził 1-go czerwca 1948 r. — robotnicy kładli na ziemię swe robocze kurtki i przymierzali płaszcze przydziałowe, które z trudem wyciągali przez owo okno.

I zapragnął marzyciel, aby robotnikami zaopiekowała się ich dyrekcja i Rada Zakładowa i nie pozwoliła by marzli i mokli na deszczu i śniegu, czkając pod gołym niebem na przydziały.

(r)

Akcja werbunkowa prowadzona będzie przez studentów w porozumieniu z Wojewódzkimi i Powiatowymi Komitetami Jedności Młodzieży.

W najbliższych dniach ukaże się, wydany przez Centralny Akademicki Komitet Jedności specjalny informator dla wstępujących na wyższe uczelnie. Informator zawierać będzie wykaz uczelni, poszczególnych wydziałów, informacje o warunkach przyjęć i warunkach życia studentów.

Biura Informacyjno - Werbunkowe rozpoczną pracę już 25 czerwca br. Uruchomienie kursów przedegzaminacyjnych nastąpi w całym kraju 9 sierpnia br. Nauka trwać będzie do 31 sierpnia br.

Kandydatów na kursy kwalifikować będą Środowiskowe Akademickie Komitety Jedności Demokratycznej w porozumieniu z Wojewódzkimi Komitetami Jedności Młodzieży.

Fala oburzenia przeciwko faszystom greckim

Wyrazem oburzenia społeczeństwa polskiego, wywołanego wiadomościami o nieustającym terrorze i hitlerowskich metodach, stosowanych przez faszystowski rząd ateński w Grecji, są liczne, spontanicznie zwoływane zgromadzenia na terenie całej Polski, w najmniejszych nawet miejscowościach,

czy w poszczególnych zakładach pracy — protestujące przeciwko zbrodniom popełnianym na greckich demokratkach.

Na ręce naszej redakcji napłynęło wiele rezolucji protestujących przeciw zbrodniom faszystów greckich. „Obecni na zebraniu gromadzkim w

Gortatowie wyrażają swoje calowite poparcie dla walczącego, bohaterskiego ludu greckiego z monarcho-faszystem rodzimym i naciskiem brutalnego imperializmu USA, popierającego terror reakcji greckiej.

Łączymy się z opinią publiczną całego świata i protestujemy przeciw metodom terroru stosowanego przez rząd monarcho-faszystowski Grecji nad ludem walczącym o wolność i suwerenność swego kraju oraz o pokój, postęp i demokrację Europy i świata.

Podobnej treści rezolucję uchwalono m. in. na zebraniu w Borekrowicach oraz przez pracowników drożdźowni w Wolczynie, na zebraniu gromadzkim w Knyniznie, przez pracowników Zarządu Miejskiego w Kluczborku i na zebraniu gminnym w Jaśkowicach.

Pracownicy Zakładów Ceramicznych w Łomży uchwalili rezolucję, w której stwierdzają m. in.:

„Dawni kolaboratorzy hitlerowscy, a obecnie protegowani amerykańscy, pro wadzą nadal dzieło hitlerowskiego barbarzyństwa. Odpowiedzialność za te haniebne zbrodnie spada w pierwszym rzędzie na interwentów zagranicznych, depczących brutalnie niepodległość bohaterskiego narodu greckiego“.

Komunikat

Powiatowa Międzypartyjna Komisja Szkoleniowa PPR i PPS na powiat łódzki uruchomiła kursy szkoleniowe dla członków obu partii.

Szkolenie zorganizowano w czterech punktach powiatu, mianowicie: w Aleksandrowie, Andrzejowie, Konstancynie i Tuszynie.

Uroczyste otwarcie kursu odbędzie się w poszczególnych ośrodkach w następujących terminach.

W Aleksandrowie i Tuszynie — 22 czerwca br., w Andrzejowie 18 czerwca br., w Konstancynie — 19 czerwca br.

Kurs dla sędziów obywatelskich

Staraniem Departamentu Szkolenia Nadzoru Sądowego Ministerstwa Sprawiedliwości w dniu 28 bm. rozpoczęło się w Warszawie w lokalu Centralnej Szkoły Prawniczej im. Teodora Duracza 6-dniowy kurs szkoleniowy dla sędziów obywatelskich.

Na kurs zaproszonych zostało 94 sędziów obywatelskich czynnych na terenie kraju. Kurs obejmie szereg wykładów oraz ćwiczeń z zakresu prawa cywilnego i karnego. Wykładowcami będą wybitni fachowcy spośród sędziów warszawskich.

Sanacyjni zbrodniarze
przed sądem

Pierwszy Prokurator Najwyższego Trybunału Narodowego przekazał Sądowi Okręgowemu w Grudziądzu do rozpatrzenia sprawę Mariana Masełkowskiego, b. kierownika działu administracyjnego więzienia karnego w Grudziądzu oraz Mieczysława Osńskiego, przodownika straży więziennej więzienia karnego w Grudziądzu.

Akt oskarżenia zarzuca oskarżonym, że w latach od 1932 do 1939 w bestialski sposób znęcali się nad więźniami skazanymi za przynależność do Komunistycznej Partii Polski, bijąc ich w nieludzki sposób pałkami gumowymi oraz kluczami. Wkrótce rozpocząć się ma proces będący pierwszym o znęcanie się nad więźniami w Polsce przedwrześniowej.

Reorganizacja szkół powszechnych

W przyszłym roku szkolnym 1948-1949 nastąpi reorganizacja szkół powszechnych w Radomsku. Miasto zostanie podzielone na 6 rejonów, z których każdy będzie miał przydzieloną jedną z 6-ciu szkół miasta.

W związku z przewidzianą reorganizacją robi się obecnie wykazy uczniów według rejonów, jakie zamieszkuja celem przydzielenia ich do odpowiedniej szkoły z początkiem przyszłego roku szkolnego. (r)

Czytajcie „Głos Radomszczański“

